Судья Костин А.А. дело № 22-7220 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2023 года город Казань 

Верховный Суд Республики Татарстан в составе

председательствующего Ибрагимовой А.Р., 

с участием прокурора Хабибуллиной Г.Г.,

адвоката Яруллиной А.С.,

при секретаре Гайнутдиновой К.Р.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению государственного обвинителя Сергеевой М.Н. на приговор Ново-Савиновского районного суда г. Казани от 20 июля 2023 года, которым 

Шакиров Марсель Вакилевич, родившийся 

<

дата> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимый 8 ноября 2021 года по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, остаток задолженности по исполнительному производству составляет 3000 руб.,

- осужден к лишению свободы:

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля ПАО «МТС» в д. 15 по ул. Восстания) сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля и блока питания ООО «ЖЭК-51» в д. 15 по ул. Восстания) сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду в отношении ПАО «Таттелеком») сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля ПАО «МТС» в д. 43 по ул. Волгоградская) сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля ПАО «МТС» в д. 37 по ул. Короленко) сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля ПАО «МТС» в д. 37 по ул. Короленко) сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля ПАО «МТС» в д. 79 «а» по ул. Гагарина) сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля ПАО «МТС» в д. 26 по ул. Гагарина) сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля ПАО «МТС» в д. 26 по ул. Гагарина) сроком на 1 год 9 месяцев,

- по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ (по эпизоду хищения кабеля ПАО «МТС» в д. 47 по ул. Короленко) сроком на 1 год 9 месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком на 3 года 6 месяцев. 

Возложены обязанности: в период отбытия условного наказания периодически являться на регистрацию в органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанных органов.

Постановлено приговор Московского районного суда г. Казани от 8 ноября 2021 года исполнять самостоятельно.

Гражданские иски представителей потерпевших ПАО «МТС», ООО «ЖЭК-51», ПАО «Таттелеком» удовлетворены.

Взыскано с Шакирова М.В. в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением: в пользу ПАО «МТС» 88129 руб. 87 коп., в пользу ООО «ЖЭК-51» 22003 руб. 51 коп., в пользу ПАО «Таттелеком» 4119 руб. 30 коп.

Разрешена судьба вещественных доказательств. 

Заслушав мнение прокурора Хабибуллиной Г.Г., поддержавшей доводы апелляционного представления, выступление адвоката Яруллиной А.С., полагавшей приговор суда оставить без изменения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 14 час. 00 мин. 7 декабря 2021 года до 10 час.30 мин. 8 декабря 2021 года незаконно проник в подвальное помещение д. 15 по ул. Восстания г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 7999 руб. 95 коп.

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 05 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. 13 декабря 2021 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 15 по ул. Восстания г. Казани, откуда тайно похитил кабель и блок питания, причинив ООО «ЖЭК-51» материальный ущерб на сумму 22003 руб. 51 коп.

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 14 час. 40 мин. до 16 час. 00 мин. 27 апреля 2022 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 15 по ул. М. Чуйкова г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «Таттелеком» материальный ущерб на сумму 4119 руб. 30 коп.

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 03 час. 30 мин. до 05 час. 00 мин. 3 января 2023 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 43 по ул. Волгоградская г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 22400 руб. 

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 05 час. 00 мин. до 10 час. 30 мин. 18 января 2023 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 37 по ул. Короленко г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 8316 руб. 10 коп.

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 03 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. 27 января 2023 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 37 по ул. Короленко г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 9561 руб. 30 коп.

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 03 час. 00 мин. 29 января 2023 года до 10 час. 00 мин. 30 января 2023 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 37 по ул. Короленко г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 8878 руб. 35 коп.

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 03 час. 30 мин. до 09 час. 30 мин. 5 февраля 2023 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 26 по ул. Гагарина г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 9662 руб. 90 коп.

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 03 час. 30 мин. до 09 час. 00 мин. 12 февраля 2023 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 26 по ул. Гагарина г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 12159 руб. 74 коп.

Кроме того, Шакиров М.В. признан виновным в том, что в период времени с 03 час. 30 мин. 8 марта 2023 года до 10 час. 00 мин. 9 марта 2023 года через незакрытое вентиляционное отверстие незаконно проник в подвальное помещение д. 47 по ул. Короленко г. Казани, откуда тайно похитил кабель, причинив ПАО «МТС» материальный ущерб на сумму 9151 руб. 53 коп.

Преступления Шакировым М.В. совершены в г. Казани при подробно изложенных в приговоре суда обстоятельствах.

В судебном заседании Шакиров М.В. вину признал полностью. 

В апелляционном представлении государственный обвинитель Сергеева М.Н. просит приговор суда в отношении Шакирова М.В. изменить: в его описательно-мотивировочной части исправить опечатку во времени совершения преступления по первому преступлению, а именно, указав о совершении Шакировым М.В. преступления в период с 14 час. 00 мин. 7 декабря 20221 года до 10 час. 30 мин. 8 декабря 2021 года, а также исключить из его описательно-мотивировочной части указание на применение при назначении ему наказания положений части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку суд при наличии в его действиях отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений незаконно применил данную норму уголовного закона. 

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Дело в отношении осужденного Шакирова М.В. по его ходатайству рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства в соответствии с требованиями статьи 316 УПК РФ.

Постановляя приговор без проведения судебного разбирательства по ходатайству Шакирова М.В., суд удостоверился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, участники уголовного судопроизводства против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Действиям Шакирова М.В. судом дана правильная юридическая оценка по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ по десяти преступлениям. 

Наказание Шакирову М.В. назначено в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, данных о его личности, состояния его здоровья и близких родственников, наличия отягчающего по делу обстоятельства – рецидива преступлений, смягчающих обстоятельств, установленных судом первой инстанции, в том числе явки с повинной, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Назначенное наказание справедливо, соразмерно содеянному, не является излишне суровым. Оснований для изменения его вида, снижения его размера, применения правил статей 64, части 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, приговор суда подлежит изменению по доводам апелляционного представления, поскольку судом в описательно-мотивировочной части приговора ошибочно указано время совершения Шакировым М.В. первого преступления, как с 14 час. 00 мин. 7 декабря 2021 года до 30 час. 30 мин. 8 декабря 2021 года, что суд апелляционной инстанции расценивает как техническую опечатку, подлежащую уточнению. 

Кроме того, суд первой инстанции, установив наличие в отношении Шакирова М.В. смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, принял неправильное решение о применении к нему положений части 1 статьи 62 УК РФ, поскольку положения указанной нормы уголовного закона применяются к виновному лицу только в случае отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, тогда как в отношении Шакирова М.В. имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, из описательно-мотивировочной части приговора суда подлежит исключению указание на применение при назначении Шакирову М.В. наказания положений части 1 статьи 62 УК РФ.

Вносимые изменения не влияют на виновность Шакирова М.В. и не влекут усиления назначенного ему наказания ввиду отсутствия в апелляционном представлении соответствующих требований.

Нарушений норм уголовного-процессуального закона, влекущих отмену приговора, не имеется.

Руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Ново-Савиновского районного суда г. Казани от 20 июля 2023 года в отношении Шакирова Марселя Вакилевича изменить.

В описательно-мотивировочной части приговора уточнить время совершения ФИО1 первого преступления как «с 14 час. 00 мин. 7 декабря 2021 года до 10 час. 30 мин. 8 декабря 2021 года». 

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание на применение при назначении ФИО1 наказания положений части 1 статьи 62 УК РФ.

В остальной части приговор суда оставить без изменения, апелляционное представление удовлетворить.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции (г. Самара) через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. 

В случае пропуска срока, установленного частью 4 статьи 401.3 УПК РФ, или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий